

Poradnik mieszkańca Gminy Miękinia

# Kompostowanie odpadów



Gmina  
**Miękinia**  
*Otwórz się  
na zdrowy klimat*

# Zalety kompostowania

- ✔ **niższa opłata** za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych
- ✔ zmniejszenie o **30-50%** ogólnej ilości odpadów kierowanych na wysypiska
- ✔ kompost to **substancja organiczna**, która nie szkodzi roślinom – nie grozi przeniesieniem i nie uszkadza młodych roślin
- ✔ kompost **poprawia strukturę podłoża** dzięki próchnicy – gleba piaszczysta staje się bardziej plastyczna, a gleba zwięzła i ciężka – pulchna i przewiewna
- ✔ kompost **nie ma szkodliwego wpływu** na ludzi ani rośliny. Stosując go nie trzeba chronić skóry i przestrzegać okresu karencji, w przeciwieństwie do nawozów sztucznych, czy pochodzenia zwierzęcego

## Jak zacząć?

### KOMPOSTOWNIK MOŻNA ZROBIĆ SAMEMU!

Drewniany kompostownik można wykonać samodzielnie z desek lub zaimpregnowanych belek, ułożonych tak aby zapewnić dostęp powietrza do warstw kompostu.

Gotowy kompostownik ogrodowy można kupić w sklepie lub markecie ogrodniczym.

### JAKA LOKALIZACJA?

Kompostownik najlepiej założyć wiosną przy dodatnich temperaturach. Najlepsze miejsce to osłonięta od wiatru i zacieniona część działki.



# Jak kompostować?

Należy układać w kompostowniku warstwami zgromadzony wcześniej materiał lub dokładać na bieżąco.

Pamiętaj, aby kompost był wilgotny oraz miał dostęp do powietrza.

## CO WRZUCAMY DO KOMPOSTOWNIKA?

Większość odpadów kuchennych i ogrodowych takich jak: miękkie części uprawianych roślin, ściętą trawę, liście, drobne gałęzie, chwasty, małe kawałki drewna, spadłe owoce, odpady po warzywach i owocach, obierki po owocach i warzywach, resztki produktów mleczarskich, stary chleb, fusy po herbacie i kawie z filtrem jeśli jest papierowy, herbata ekspresowa, skorupki od jajek.



## CZEGO NIE WRZUCAMY DO KOMPOSTOWNIKA?

Nie wrzucamy do kompostownika m.in.: kości, mięsa, płynnych resztek jedzenia w tym warzyw gotowanych na wywarze mięsny lub z tłuszczem, zepsutej żywności, odchodów zwierzęcych, tkanin, materiałów nieorganicznych, sztucznego materiału organicznego, zatłuszczonego papieru, papierosów, materiałów i substancji zanieczyszczonych, zawierających metale ciężkie lub toksyczne związki organiczne, resztek roślin porażonych chorobami.

## ZAKOŃCZENIE PROCESU I UŻYCIE KOMPOSTU

Dojrzały kompost ma jednolitą strukturę i zapach świeżej ziemi, ściółki leśnej. Gotowy jest do użycia po ok. 1,5-2 latach (w całości rozłoży się po 4 latach). Wybieramy go od dołu kompostownika. Można go bez ograniczeń wykorzystywać do użyźniania gleby, czy bezpośrednio pod uprawy. Późną jesienią przesiany kompost (przez siatkę o oczkach np.: 4 cm) równomiernie rozrzucamy na wybrany plac w ilości 10-30 kg/m<sup>2</sup>, przekopujemy. Wiosną równamy ziemię. Warto poszukać informacji, jakie rośliny najlepiej rosną na kompoście w pierwszym, drugim i kolejnych latach.





## NAJCZĘSZCZE PROBLEMY KOMPOSTUJĄCYCH ODPADY

Problem	Przyczyna	Propozycja rozwiązania
Nieprzyjemny, gnilny zapach	Niedobór tlenu	Rozluźnienie i napowietrzenie masy kompostowej (dodatek wiórów drzewnych, trocin, kory)
Wyczuwalna woń amoniaku	Nadmiar azotu	Wymieszanie z materiałem ubogim w azot (liście, kora, trociny)
Zbyt małe nagrzewanie się masy odpadów	Niedobór azotu, zbyt niska temperatura otoczenia, mała objętość odpadów, mała wilgotność	Dodatek materiału bogatego w azot (rośliny motylkowe), polewać masę wodą, zwiększyć ilość kompostowanych odpadów, przykrycie kompostownika
Nierozłożenie całego materiału	Przesuszenie, nadmierne zabicie odpadów	Wymieszanie materiału, oddzielenie nierozłożonych części i poddanie ich dodatkowemu kompostowaniu
Pojawiające się chwasty	Niedostateczne przesuszenie chwastów przed kompostowaniem	Ponowne kompostowanie wyodrębnionych chwastów
Żerowanie gryzoni i owadów	Źle dobrany materiał kompostowy	Usunięcie odpadków zwierzęcych, pozostałe odpady przykryć ziemią, korą lub trocinami
Ptaki	Duża ilość dżdżownic będących pokarmem ptasim	Okrywanie kompostu tkaniną, workami jutowymi, wysuszoną trawą czy wiórami drzewnymi

## REGULACJE PRAWNE LOKALIZACJI KOMPOSTOWNIKA NA SWOJEJ POSESJI

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nie określa jednolitej i jednoznacznej definicji kompostownika. Zakłada się jednak (zgodnie z regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Miękinia), że powinno być to wyznaczone (ograniczone) wygrozdzone (drewniane, betonowe, z tworzywa) miejsce gdzie kompostowane będą wszystkie bioodpady powstające na nieruchomości, miejsce w którym zachodzić będzie proces kompostowania. Ponadto usytuowanie kompostownika powinno być zgodne z innymi przepisami w tym np.: Prawa budowlanego oraz Rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie.

Z danego rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2019 r., poz. 1065) tj. wynika, że:

- **Kompostownik o pojemności do 10 m<sup>3</sup>** powinien znajdować się w odległości min. 5 m od okien i drzwi zewnętrznych do pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi oraz w odległości min. 2 m od granicy działki sąsiedniej, drogi (ulicy) lub ciągu pieszego;
- **Kompostownik o pojemności od 10 m<sup>3</sup> do 50 m<sup>3</sup>** powinien znajdować się w odległości min. 30 m od okien i drzwi zewnętrznych do pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi, min. 7,5 m od granicy działki sąsiedniej oraz min. 10 m od linii rozgraniczającej drogi (ulicy) lub ciągu pieszego.

## Jak skorzystać ze zwolnienia w części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi?

Zwolnienie przysługuje od miesiąca, w którym właściciel nieruchomości zadeklaruje kompostowanie bioodpadów. Aby skorzystać z tego zwolnienia należy złożyć nową deklarację. Deklarację należy złożyć do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła zmiana (kompostowanie odpadów), jednak nie wcześniej niż z dniem 1.01.2021 r.

Wzór deklaracji dostępny jest na stronie internetowej Urzędu Gminy Miękinia lub można go pobrać w siedzibie urzędu.

Wypełniony druk należy złożyć osobiście, przesać pocztą na adres Urzędu Gminy Miękinia lub złożyć w formie elektronicznej za pośrednictwem Platformy Usług Administracji Publicznej „ePUAP”.

## KOMU PRZYSŁUGUJE ULGA ZA KOMPOSTOWANIE BIOODPADÓW?

Zgodnie z zapisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach tylko właścicielowi budynku jednorodzinnego.

# Z czym należy się liczyć składając deklarację z uwzględnieniem zwolnienia w części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi?

## 1. Kontrola

Zgodnie z zapisami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, fakt posiadania kompostownika i kompostowania bioodpadów podlega kontroli.

W razie stwierdzenia, że właściciel nieruchomości, który zadeklarował kompostowanie:

1. nie posiada kompostownika przydomowego;
2. nie kompostuje bioodpadów stanowiących odpady komunalne w kompostowniku przydomowym;
3. uniemożliwia dokonanie oględzin nieruchomości, w celu weryfikacji zgodności informacji, ze stanem faktycznym, Wójt Gminy w drodze decyzji orzeka utratę prawa do zwolnienia.

Utrata prawa do zwolnienia, następuje od pierwszego dnia miesiąca, w którym stwierdzono wystąpienie, co najmniej jednej z powyższych przesłanek. Ponowne skorzystanie ze zwol-

nienia, może nastąpić nie wcześniej niż po upływie 6 miesięcy od dnia, w którym decyzja o utracie prawa do tego zwolnienia stała się ostateczna i wymaga złożenia nowej deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

## 2. Brak odbioru bioodpadów (bio) w ramach gminnego systemu odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych

Korzystając ze zwolnienia z części opłaty z tytułu kompostowania bioodpadów obowiązuje ograniczenie w postaci braku odbioru odpadów BIO sprzed posesji (worki brązowe) oraz brak możliwości oddawania bioodpadów do PSZOK. Inne odpady przyjmowane będą w PSZOK zgodnie z ogólnymi zasadami przyjmowania odpadów w Punktach Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych.



## **Masz pytania dotyczące segregacji lub wywozu odpadów?**

tel. 71 735 92 66

[komunalka@miekinia.pl](mailto:komunalka@miekinia.pl)

## **Chcesz zapytać o wysokość opłaty lub płatności?**

tel. 71 735 92 50

[smieci@miekinia.pl](mailto:smieci@miekinia.pl)

**Więcej na:**  
[www.miekinia.pl/odpady](http://www.miekinia.pl/odpady)

Opracowała M.CH.

W opracowaniu wykorzystano materiały: „Cała prawda o odpadach - Zeszyt 6 - Kompost”- H. Duszek, O. Gawlik, M. Sołtysik, A. Szambelan, „Jak wytwarzać i stosować kompost”- Stowarzyszenie Ogrodowe PZW, dr Zbigniew Jarosz, [www.dzialkowiec.pl](http://www.dzialkowiec.pl), [www.wymarzonyogród.pl](http://www.wymarzonyogród.pl), [www.kompostowniki.pl](http://www.kompostowniki.pl), EKOZDROWIE-warzywa ogrodowe „Poradnik efektywnego kompostowania” Plantico, Grupa-Eneris.